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Geachte raadsleden,
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De afgelopen periode heeft zowel het college als de gemeenteraad diverse malen dezelfde, door verschillende mensen ondertekende, brief ontvangen met vragen over 5G (zie bijlage).

Hierop is inmiddels een antwoord geformuleerd dat naar alle ondertekenaars die hun contactgegevens hebben meegezonden wordt verzonden. U vindt deze antwoordbrief ter kennisname in de bijlage.


Hoogachtend,


Mara de Graaf,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit.
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Geachte meneer/mevrouw,


U ontvangt deze brief naar aanleiding van uw schrijven d.d. 21 augustus inzake 5G. In uw reactie spreekt u uw verontrusting uit over de voorgenomen uitrol van het 5G netwerk. Ook stelt u een aantal vragen. Gezien het belang van het onderwerp schets ik hierbij de achtergrond en laatste ontwikkelingen en geef ik antwoord op uw vragen.

Ten eerste wil ik aangeven dat wij ruim 300 ondertekende exemplaren van deze brief hebben ontvangen, maar niet iedere ondertekenaar heeft daarbij adresgegevens achtergelaten. Daardoor zijn wij niet in staat hen allemaal rechtstreeks te beantwoorden.

Wetsvoorstel Telecommunicatiewet
U wijst allereerst op de voorgenomen wijziging van de Telecommunicatiewet die op dat moment (brief dateert van 21 augustus j.l.) nog ter consultatie ter inzage lag. Mogelijk is u inmiddels bekend dat het college van burgemeester en wethouders van Maastricht haar opvattingen en vragen over 5G heeft verwoord in een zienswijze d.d. 5 september 2019, gericht aan het Ministerie van Economische Zaken en Klimaat. In die zienswijze is ook ingegaan op de zorgen die door diverse inwoners met mij gedeeld zijn. De zienswijze kunt u bekijken via www.gemeentemaastricht.nl/5g

Bevoegd gezag, licenties en toezicht
Alvorens meer concreet in te gaan op de door u gestelde vragen ga ik in op de rol van de gemeente bij ontwikkeling van het 5G netwerk.

Het gemeentebestuur van Maastricht is niet het bevoegd gezag inzake 5G, maar speelt bij een mogelijke uitrol van 5G hooguit een (beperkte) uitvoerende rol binnen de wettelijke kaders. Het afgeven van zendlicenties, en dus het invoeren van het 5G netwerk als zodanig, is een bevoegdheid van het ministerie van Economische Zaken en Klimaat. Er zijn door het ministerie verschillende instanties aangewezen om toezicht te houden op de uitvoering van deze licenties en om stralingsmetingen te doen. Het toezicht op het naleven van de voorwaarden in de licentie inclusief de stralingsintensiteit gebeurt door het Agentschap Telecom. Deze organisatie voert onder andere ook controles uit bij zendmasten om het stralingsniveau te meten. Het Antennebureau ziet weer toe op de plaatsing van de zendmasten.


http://www.gemeentemaastricht.nl/5g


PAGINA

2 van 4


DATUM

15 oktober 2019

Normen
De normen voor stralingsintensiteit van elektromagnetische velden worden in internationaal verband vastgelegd (ICNRP) en regelmatig getoetst en aangepast aan de stand van de wetenschap. De Nederlandse Staat heeft zich aan deze internationale normeringen geconformeerd. Deze normen gelden ook voor een 5G netwerk. Nadere informatie kunt u vinden op de website van het Kennisplatform Elektromagnetische Velden en Gezondheid https://www.kennisplatform.nl/
Omdat het 5G netwerk nog nergens volledig in bedrijf is hebben wij als gemeentebestuur in onze zienswijze d.d. 5 september j.l. vragen gesteld aan de minister van Economische Zaken en Klimaat over de onderbouwing van de blootstellingslimieten en de waarborgen dat er geen schade kan optreden voor de volksgezondheid.

Rol gemeente
Omdat de gemeente ter zake geen bevoegd gezag is beslist de gemeente niet over het plaatsen, inwerkingstellen van 5G of de normeringen die daarvoor gelden. Hetzelfde geldt voor controle, metingen en onderzoek. Dat doet het ministerie van Economische Zaken en Klimaat samen met het Antennebureau en het Kennisplatform Elektromagnetische Straling en Gezondheid. Dit laat onverlet dat de gemeente graag op de hoogte blijft van alle ontwikkelingen. Ook daarom hebben wij in onze zienswijze d.d. 5 september j.l. vragen gesteld aan de minister van Economische Zaken en Klimaat over de afgegeven licentie aan Vodafone voor een 5G proeflocatie in Maastricht.
Verder wil de gemeente zorgvuldig alle ontwikkelingen rond 5G volgen, zowel ten aanzien van gezondheidsaspecten als met betrekking tot technische en visuele aspecten zoals geduid in onze zienswijze aan de minister. De gemeente wil daarbij graag afstemmen met alle betrokken partijen om de belangen van iedereen zo goed mogelijk te waarborgen.

Informatie
Nadere informatie over gezondheidsrisico’s door (GSM-)straling wordt op nationaal niveau beschikbaar gesteld. In het Kennisplatform Elektromagnetische Velden werken het RiVM, de GHOR, de GGD’s en het Agentschap Telecom samen om voorlichting over straling en gezondheid te geven:
https://www.kennisplatform.nl/wat-betekent-5g-voor-de-gezondheid/
https://www.kennisplatform.nl/neemt-de-elektromagnetische-straling-toe-door-5g/
Daarnaast geeft ook het antennebureau voorlichting over antennes en gezondheid:
https://www.antennebureau.nl/

Gestelde vragen m.b.t. Vereniging van Nederlandse Gemeenten
U citeert een passage uit een brief van de VNG van 27 juni 2019 aan de vaste Kamercommissie van Economische Zaken: ”Gemeenten steunen de uitrol van 5 G….. In de nota is opgenomen dat een van de veilingvoorwaarden een verplichte dekking van 98% in een gemeente wordt. Wij ondersteunen dit van harte.” (citaat). In dat kader stelt u een tweetal vragen over de relatie tussen de gemeente Maastricht en de VNG.
Vraag 1:
Wie namens gemeente Maastricht zitting heeft in de VNG?

Antwoord vraag 1:
Alle Nederlandse gemeenten zijn als zodanig lid van de VNG, zo ook de gemeente Maastricht. Twee leden van het college en een raadslid zijn lid van een VNG beleidscommissie. De burgemeester is daarbij tevens lid van het bestuur van de VNG. Via de webpagina https://vng.nl/vereniging kunt u meer lezen over de structuur en functioneren van de VNG.

Vraag 2:
Of u als Raad en/of College ingestemd hebt met de positie, welke de VNG met bovengenoemde brief inneemt?

https://www.kennisplatform.nl/
https://www.kennisplatform.nl/wat-betekent-5g-voor-de-gezondheid/#_blank
https://www.kennisplatform.nl/neemt-de-elektromagnetische-straling-toe-door-5g/#_blank
https://www.antennebureau.nl/
https://vng.nl/vereniging
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Antwoord vraag 2:
Zowel de raad als ook het college heeft geen uitspraken gedaan over de positie van de VNG in het kader van de uitrol van 5G.
Met betrekking tot de opstelling van de VNG in dit dossier verwijzen wij u naar het VNG-rapport “Impactanalyse antenne en vergunningenbeleid irt tot uitrol van 5G” d.d. 7 mei 2019 . Zie:
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2019/05/07/impactanalyse-antenne-en-
vergunningen-beleid-irt-uitrol-5g.

Gestelde vragen m.b.t. uitschakelen burgerrechten
Vervolgens stelt u in de brief van 21 augustus 2019 dat de voorgestelde wijziging van de Telecomwet niet alleen door de VNG wordt ondersteund maar ook in zou houden “dat de VNG bepleit de democratie op gemeentelijk niveau uit te schakelen en burgers, die (mogelijke) gezondheidsschade vrezen, buiten spel wil zetten qua inspraak- en bezwarenprocedures.”
In dit verband stelt u twee vervolgvragen:
Vraag 3
Of u willens en wetens voornemens bent mijn burgerrechten op gemeentelijk niveau via landelijke wetgeving te laten uitschakelen?
Vraag 4
Welke zwaarwegende motieven u hebt, indien het antwoord op vraag 3 –ja- zou zijn?

Antwoord vragen 3 en 4:
Er is geen sprake van het laten uitschakelen van de burgerrechten op gemeentelijk niveau. Ook de VNG wil dat niet.
In algemene zin bevat ons rechtssysteem, en meer specifiek het wetsproces rondom de aanpassing van de Telecommunicatiewet, voldoende waarborgen ter bescherming van de rechten van burgers, welke tevens kunnen worden getoetst door een onafhankelijke rechter in meerdere instanties.
Ook zijn burgerrechten in ons rechtssysteem, verankerd als grondrechten, opgenomen in onze grondwet. Verder zijn er een groot aantal burgerrechten opgenomen in internationale verdragen die hun doorwerking hebben in ons nationale rechtssysteem.
Tegen deze achtergrond ben ik van mening dat ons rechtssysteem voldoende waarborgen bevat tegen het “uitschakelen van burgerrechten”.

Tot slot
Ik begrijp dat ik met deze brief uw zorgen mogelijk niet volledig kan wegnemen. Wij zullen als gemeente de ontwikkelingen nauwgezet volgen om waar mogelijk invloed te kunnen uitoefenen op de voorgestelde wijziging van de Telecomwet. Wij gaan er van uit dat het ministerie van Economische Zaken en Klimaat onze zienswijze serieus zal behandelen. Wij wachten de reactie van het ministerie dan ook af.


https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2019/05/07/impactanalyse-antenne-en-vergunningen-beleid-irt-uitrol-5gh
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/rapporten/2019/05/07/impactanalyse-antenne-en-vergunningen-beleid-irt-uitrol-5gh
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In de impactanalyse van de VNG wordt onder meer vastgesteld dat de mogelijke gevolgen van straling bijna overal een onderwerp van zorg zijn. Dat is reden temeer dat de minister nu aan zet is om aan te tonen dat het gebruik van 5G geen risico mag vormen voor de volksgezondheid. Dat vergt volgens ons ook dat hierover adequate informatieverstrekking dient plaats te vinden. Dit zijn belangrijke punten waarop wij sterk zullen aandringen in de vervolgfasen en in onze contacten met de Rijksoverheid.


Hoogachtend,


Mara de Graaf,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit.
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Gemeente Maastricht

Ingek.: " 7 AUG 2019

Reg. nr.: Z.?>^S~"1
Geachte leden van College en Gemeenteraad, J '

6 augustus 2019

Het 'digUale" asbest van Nu

Ondergetekende is verontrust over de geplande uitrol van het 5G netwerk.
De Vereniging van Ned. Gemeenten (VNG) speelt daarin een actieve rol; mogelijk met goedkeuring van uw gemeente. In haar brief van 27-6 jl. aan de Vaste Kamercommissie EZ schrijft de VNG: 'Gemeenten steunen de uitrol van 5G Inde nota is opgenomen dat één van de veilingvoonivaarden een verplichte dekking van 98% in een gemeente wordt. Wij ondersteunen dit van harte'.

Dit heeft ertoe geleid dat in de Wet Telecommunicatie, in het najaar bij de Tweede Kamer op de agenda, onder *6 staat: 'De uitred van draadloze toegangspunten wordt vergemakkelijkt door de verplichting voor overheidsinstanties om redelijke verzoeken tot plaatsing van draadloze toegangspunten op billijke, redelijke, transparante en niet-discriminerende voorwaarden in te willigen". Gelukkig ligt deze wet nog ter consultatie (https:/Awww.intemetconsultatie.nlAelecomcode) tot 9 8eptemt>er.

Ondergetekende concludeert uit dit wetsvoorstel dat de VNG t>epleit de democratie op gemeentelijk niveau uit te schakelen door burgers, die (mogelijke) gezondhekJsschade vrezen, hun recht op inspraak en of bezwaar af te nemen.
Graag verneem ik van u:
*1) wie namens uw gemeente zitting heeft in de VNG?.
*2) of u als Raad en/of College ingestemd hebt met het standpunt dat de VNG met bovengenoemde brief inneemt?
*3) of u willens en wetens voomemens bent om mijn burgerrechten op gemeentelijk niveau via landelijke wetgeving te laten uitschakelen?
*4) welke zwaanwegende motieven u hebt, indien het antwoord op vraag 3 -ja- zou zijn.

Graag ontvang ik van zowel College als Gemeenteraad een standpunt, zodat ik mij kan beraden op vervolgstappen. Wilt u dit antwoorden sturen naar: Alvast mijn dank.

Tekenend met vriendelijke groet,

Cc: social media, websites

Deze voorbeeldbrief is opgesteld door de juridisch adviseur van de stichting. stralingsarm.nederland@pro(onmail.com

